



Referat af møde i Handicaprådet mandag den 17. april 2023

Tilstede

Elisabet Sinding, næstformand, DH Gentofte
Mitzi Reinau, DH Gentofte
Lene Jølstrup, DH Gentofte
Chr. Pedersen, DH Gentofte
Jacob Monies, stedfortræder for Hans Rasmussen, DH Gentofte
Jesper Bache Marcus, Kommunalbestyrelsen
Frederik Dehlholm, Kommunalbestyrelsen
Anita Bahnsen, afdelingschef i Social og Handicap (deltog til kl. 16)
Michael Holst, planchef Plan og Byg

Fra forvaltningen o.a.

Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed
Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid BSKUF
Mads Aafeldt, leder af UU Gentofte
Marie Hoffmann, konsulent Skole og Fællesskaber
Tine Roikjer Køtter, afdelingschef Pleje og Sundhed
Pia Sjøgaard, specialkonsulent, Stab og Udvikling (referent)

Afbud

Katja S. Johansen, Kommunalbestyrelsen
Hans Rasmussen, formand

1. Velkomst ved næstformanden

Elisabet Sinding bød velkommen.

2. Gennemgang af Uddannelsesvejledningens arbejde med fokus på børn og unge med handicap

Mads Aafeldt, leder af UU Gentofte, fortalte om Uddannelsesvejledningen, der gælder for alle unge i Gentofte og dermed også for børn og unge med handicap.

Uddannelsesvejledningen gælder for alle fra 7. klasse til det fyldte 25 år. Uddannelsesvejledningen vurderer, at indsatsen er lykkedes, hvis de unge starter, fastholder og afslutter en ungdomsuddannelse. Uddannelsesvejledningen tager udgangspunkt i et tæt samarbejde med forældrene. Kommunen har desuden en opsøgende forpligtelse over for de unge, som frafalder uddannelse, med henblik på at vejlede og hjælpe dem videre.

Uddannelsesvejledningen varetager også visitation, hvis de unge ikke er uddannelsesparate i første omgang. Her visiteres de oftest til FGU og kan også visiteres til STU. For tiden er 61 unge visiteret til STU og tallet er stigende. Efter endt STU kommer 6 % i uddannelse og 25 % i fleksjob.

I forhold til børn og unge med handicap giver UU Gentofte ekstra, individuel vejledning. Dette gælder både i forhold til de unge og deres forældre. Uddannelsesvejledningen går tidligere ind og vejleder denne gruppe, indgår i et tættere samarbejde med skolerne og bruger generelt flere kræfter og midler på denne gruppe. Ved behov vejledes også i hjemmet og Uddannelsesvejledningen er



også til stede, hvis den unge er indlagt, hvor den giver vejledning på både hospitaler og psykiatriske afdelinger.

Mads fortalte om et "Et skridt på vejen", hvor vejledere mødes med unge hver uge, og hvor der arbejdes fokuseret på at få de unge i praktik og derefter i uddannelse. Der deltager pt. 10 unge i forløbet. Herudover gives der specialpædagogisk støtte (SPS) for at sikre, at unge med handicap har samme muligheder for at tage en ungdomsuddannelse og videregående uddannelse som andre. Der er fokus på at identificere og tildele de rette hjælpemidler, værktøjer mv. Støtten til hjælpemidler søges forud for studiestart, så hjælpemidlerne er til rådighed, når studiet begynder.

Mitzi Reinau spurgte på hvor mange institutioner, man kan modtage STU i Gentofte Kommune. Anita Bahnsen fortalte, at kommunen selv kun drifter ét tilbud. Gentofte Kommune har været i udbud sammen med 8 andre kommuner og anvender alle de STU-tilbud, der bød på opgaven og blev godkendt som leverandør i en rangorden efter faglig kvalitet og økonomi. Der tages udgangspunkt i den unges behov og ønsker og der vælges tilbud ud fra den rangordnede liste af STU-skoler. Mitzi spurgte, hvor mange unge, der under uddannelse skifter fra én STU til en anden, da det jo ikke er sådan, at man skal gå på den samme institution i de 3 år, STU-tilbuddet tilbydes. Anita fortalte, at hun gerne undersøger dette nærmere til næste møde, men at hendes indtryk er, at det kun drejer sig om få.

Jacob Monies spurgte ind til FGU, som er et relativt nyt skoletilbud. Mads fortalte, at FGU er en forberedende grunduddannelse for unge under 25 år, der har brug for et samlet uddannelsesstilbud efter grundskolen for at blive klar til en erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse eller beskæftigelse. Undervisningen foregår i et inkluderende læringsmiljø med fokus på den enkelte unges progression. Unge med særlige behov, fx ordblindhed, psykiske eller fysiske vanskeligheder mv. kan få specialpædagogisk støtte (SPS) i alle spor på FGU. FGU er opbygget i 3 overordnede linjer: Almen grunduddannelse, Produktionsgrunduddannelse og Erhvervsgrunduddannelse.

3. Opgaveudvalgets præsentation af udkast til anbefalinger: 'Uddannelsesvejledning – unges frie uddannelsesvalg'

Opgaveudvalget har udarbejdet en række anbefalinger til 'Uddannelsesvejledning – Unges frie uddannelsesvalg'. Anbefalingerne er blevet delt med rådsmedlemmerne forud for mødet.

Elisabet Sinding kommenterede, at anbefalingerne ikke har fokus på vejledning af unge med handicap, og at det er vigtigt at inkludere gruppen af sårbare unge i opgaveudvalgets anbefalinger. Marie Hoffmann svarede, at opgaveudvalgets anbefalinger gælder for alle unge generelt, men at opgaveudvalget gerne modtager input, som rådet ønsker inkluderet.

Høringssvar skulle afgives på dagen og blev formuleret således:

Høringssvar fra Handicaprådet på "Uddannelsesvejledning – unges frie uddannelsesvalg"

Baseret på anbefalinger fra opgaveudvalget.

Rådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til opgaveudvalgets anbefalinger.

Rådet tager udvalgets arbejde og de gode og konstruktive anbefalinger til efterretning.

I betragtning af at inklusionen af sårbare unge i det almindelige uddannelsessystem er blevet styrket i de sidste år, finder rådet, at udvalget burde overveje en anbefaling af, at der sættes et øget fokus på den nødvendige og specialiserede vejledning, som rådgivning af sårbare unge kræver.



Når den sårbare unge er inkluderet, er det jo sket i en konsekvens af, at skolesystemet har vurderet, at det er her den unge bedst kan hjælpes, hvilket har til følge, at der i uddannelsesvejledningen skal gives den sårbare den optimale vejledning.

Et gennemsyn af anbefalingerne med ovenstående i fokus kunne måske blot ved en reformulering gøre de generelle anbefalinger dækkende også for den sårbare inkluderede gruppe af unge.

4. Høring: Fremtidens velfærdsløsninger for ældre

Tine R. Kötter, afdelingschef i Pleje og Sundhed, deltog i stedet for Vibeke N. Folmer.

Baggrund for opgaveudvalgets arbejde og anbefalinger: Omdrejningspunktet i Gentofte Kommunes værdighedspolitik er, at alle har krav på en værdig alderdom. Den demografiske prognose forudsiger, at der kommer flere ældre, der vil have et større plejebehov samtidig med at der er mangel på kvalificerede medarbejdere og pres på plejeboliger og rehabilitering. Det stiller særlige krav for forventninger til tilbud og faciliteter i fremtiden.

Opgaveudvalgets arbejde har således taget udgangspunkt i, at det er nødvendigt at nytænke kommunes rolle, og hvordan Gentofte Kommune fortsat kan tilbyde den bedste ramme for ældres liv og udfoldelser.

Opgaveudvalgets arbejde er baseret på Sundhedspolitikken, Værdighedspolitikken, Fremtidens Boligformer for Seniorer og Vi Skaber Sammen. Det primære fokus er borgere der bor i eget hjem.

Udvalget har peget på fire elementer med handlinger til fremtidens velfærdsløsninger til ældre. Disse er Forebyggelse, Differentiering, Teknologi og Samfundsløsninger. Der skal udarbejdes en plan for, hvordan arbejdet med at implementere anbefalingerne kan gribes an i praksis.

Frederik Dehlholm udtrykte, at der er mange gode tanker i anbefalingerne. Han syntes dog, at der mangler opmærksomhed på bofællesskaber for ældre, da der er mange positive effekter i dette, blandt andet i forhold til ensomhed. Jesper Marcus fortalte, at dette ligger udenfor for dette opgaveudvalg, men indenfor opgaveudvalget 'Fremtidens boligformer for seniorer'. Han refererede også til lovgivning på området, idet kommunen ikke kan give særlige tilladelser til seniorbofællesskaber eller opføre seniorbofællesskaber. Jesper anerkendte, at der som følge af færre hænder, pres på plejeboliger mv., vil blive flere ældre i egen bolig og i længere tid. Dette kan give problemer med øget ensomhed. Derfor skal civilsamfund og pårørende på banen for at imødegå disse udfordringer. Han fortalte, at der skal tales om at udvikle en civilsamfundsstrategi, ligesom der også er mange andre dilemmaer, der skal findes løsninger på.

Elisabet gjorde opmærksom på at opgaveudvalgets beskrivelse af, 'at alle ældre ønsker at klare sig selv hele livet' stiller krav til, at man er frisk og rørig. Hvis man bliver syg og sårbar, vil man efterspørge hjælp, og så er situationen en anden. Hun gjorde også opmærksom på forudsætningen om, 'at pårørende og det øvrige civilsamfund i højre grad skal i spil og hjælpe til', da det vil kræve, at det individualiserede samfund, som vi har i dag, bliver fællesskabsorienteret i fremtiden. Dette kan blive en udfordring.

Mitzi takkede for et flot reflekteret og gennemtænkt arbejde, som ikke burde kunne undgå at have en effekt på handicapområdet, men gjorde samtidig opmærksom på, at opgaveudvalgets anbefalinger vil stille krav til personalekvalifikationer samt viden og kendskab til hjælpemidler og træning i anvendelsen af disse.

Jacob Monies takkede for oplægget men savnede fokus på, hvad der skal gøres anderledes i fremtiden i forhold til det, der gøres i dag. Han påpegede manglen på konkrete forslag til løsninger.



Jacob nævnte specifikt det offentlige rum og bygningsreglementet, og de begrænsninger der ligger her. DH kunne godt tænke sig et mere fysisk tilgængeligt offentligt rum i bydelsområderne og efterspurgte, at politikerne arbejder for at sikre, at de mange gamle mennesker, der kommer i fremtiden, kan bruge de offentlige rum.

Høringssvar skulle afgives på dagen og blev formuleret således:

Høringssvar fra Handicaprådet på ”Fremtidens velfærdsløsninger for ældre”

Baseret på anbefalinger fra opgaveudvalget:

Rådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til opgaveudvalgets betragtninger.

Rådet tager det konstruktive, velreflekterede og meget bredt formulerede produkt til efterretning.

Rådet må imidlertid understrege, at anbefalinger og refleksioner på et så overordnet niveau – som der her er tale om – i den grad efterlader spørgsmål om, hvorledes og i hvor høj grad en implementering er mulig under de i indledningen opridsede forhold og vilkår.

Handicaprådet kan generelt tilslutte sig udkastets betragtninger og de anbefalinger, det indeholder, idet rådet dog må henlede opmærksomheden på, at der fremadrettet skal arbejdes på konkrete forslag til, hvordan man kan skabe de forandringer, der lægges op til - herunder tilvejebringer de nødvendige personalekvalifikationer, viden og kendskab til hjælpemidler og træningen i anvendelsen af disse mv.

Desuden vil rådet gerne henlede opmærksomheden på, at det fysiske byrums tilgængelighed og fremkommelighed er en ikke uvæsentlig del af det at kunne fungere i og omkring egen bolig. Her håber vi, at arbejdet i Tilgængelighedsforum fremover kan bidrage bl.a. med løsninger, hvor vægten lægges på universelt design.

Den videre udvikling og konkretisering af anbefalingerne er – set fra rådets side – nødvendige og vigtige overvejelser, kommunalbestyrelsen og forvaltningen bør gøre sig før de næste skridt i udviklingen mod de beskrevne kommunale løsninger kan påbegyndes.

5. Processer for handleplansarbejdet under handicappolitikken

Christian Madsen fortalte, at han, i dialog med Hans, har udarbejdet processer for handleplansarbejdet under handicappolitikken. Det er vigtigt, at både DH, Handicaprådet og forvaltningen følger planen, så alle parter har mulighed for at forholde sig til de forskellige input.

Jesper spurgte, om der er der den fornødne tid indlagt til, at forvaltningen kan arbejde med input og inkorporere disse. Dertil svarede Christian, at han mener, der er. Ved udgangen af maj udarbejdes der en status for at se, hvordan det går, og hvor man kan vælge at høre nærmere ind til udvalgte punkter efterfølgende.

Mitzi gav udtryk for, at det er hensigtsmæssigt, at der nu er lavet en procesbeskrivelse. Der er en række sikkerhedsventiler i procesbeskrivelsen, som man har kunnet blive enige om. Nu kan processen afprøves og efterfølgende justeres om nødvendigt.

6. Orientering fra næstformanden

- Deltagelse på Gentofte Mødes, lørdag den 16. september 2023. Temaet er den Borgerrettede pulje, og Elisabet forventer at deltage i to timer. Der er planlagt møde om Handicaprådet deltagelse torsdag den 20. april, hvor indhold og praktik aftales. Deadline for tilmelding er 1. maj. Programmet forventes at være klart inden sommerferien.



- Invitation fra forstander Kit Rønholm på Østerled. Det aftaltes at handicaprådsmøde den 21. august afholdes på Østerled med rundvisning kl. 14.15 og efterfølgende møde kl. 15-17.

7. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte

Jacob fortalte om kommunens tilbud til borgere, der kan modtage vederlagsfri fysioterapi. Dette gives til nogle grupper med svære handicap. Han fortalte, at det vederlagsfri tilbud ikke længere kan fås på Tranehaven, men kun i privat regi. Han udtrykte, at DH er meget kede af, at Tranehaven ikke længere kan forestå dette tilbud, da de har megen viden i specialiseret fysioterapi. Jacob gav eksempel på, at transporttid er inkluderet i den tid der gives i privat regi, hvorved tiden til behandling reduceres ved transport. Det aftaltes, at Helene undersøger dette og vender tilbage.

8. Orientering fra KB medlemmer

Frederik Dehlholm gjorde opmærksom på Mette Frederiksens tale på KL's Landsmøde i Aalborg. Han oplevede en risiko i, at borgernes rettigheder vil komme under pres, når og hvis kommunerne sættes fri som frikommuner. Jesper Marcus gjorde opmærksomhed på, at beslutninger som gælder borgernes rettigheder vil blive truffet på lokalt plan af Gentofte kommunes kommunalpolitikere. Mitzi gav udtryk for, at det er godt at blive gjort opmærksom på problematikken og på foranledning af Jespers svar at kunne sige, at i Gentofte er det kommunalbestyrelsen, der træffer afgørelsen om serviceniveaueet.

9. Orientering fra forvaltningen

Helene Rasmussen fortalte, at der generelt ikke er de store bevægelser i kvartalsrapporten fra Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget i forhold til tidligere. Der er en tendens til, at borgerne med handicap, herunder psykisk sygdom og sociale handicappede får dyrere tilbud. Samme gælder for en del borgere, der får støtte i eget hjem. Der planlægges en undersøgelse af udgifter per borger. Der er fald i borgere på venteliste til plejeboliger. Dette skyldes, at der er åbnet en ny fløj på Jægerborghave i 2022. På et spørgsmål om ventetiden på en plejehjemsplads blev det oplyst, at fristen på 2 måneder overholdes.

10. Eventuelt

Elisabet udtrykte bekymring over personalesituationen på Tranehaven. Helene svarede, at der er udskiftning på Tranehaven ligesom alle andre steder, hvilket er en generel udfordring. Der er ansat en ny leder per 1. februar, og der er lavet organisationsændringer, som gerne skal give forbedringer på sigt.